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Förslag till prisjusteringar för Hushållsavfallstjänster inkl. 
slamtömning, latrinhämtning mm  
  

Bakgrund  
Avfallshanteringen är avgiftsfinansierad och bedrivs enligt självkostnadsprincipen. 
Utgångspunkten är att avfallsavgifterna ska täcka kommunens hela kostnad för 
avfallshanteringen. Kommunen måste då upprätta en avfallstaxa med avgifter för de 
tjänster som ingår i det kommunala avfallsansvaret. Tekniska verken är kommunens 
utförare av det kommunala uppdraget. Genom aktivt internt arbete i syfte att 
säkerställa god effektivitet och kostnadskontroll har det varit möjligt att hålla 
avfallstaxan oförändrad under en lång följd av år trots till exempel årliga 
lönekostnadsökningar för personal, men 2018 och 2019 har den nivå nåtts som gör att 
verksamheten idag drivs med underskott. Under perioden 2008-2017 var taxan 
oförändrad. 2018 och 2019 påbörjades den stegvisa justeringen för att nå ekonomisk 
balans.   
 
2018 hade Linköping en taxa som placerade Linköping som landets 19:e billigaste 
kommun bland landets 290 kommuner enligt statistik från Avfall Sverige.  
 
I budgetpropositionen föreslås att det införs skatt på avfall till energiutvinning redan 
2020 vilket påverkar taxan i en betydande omfattning. Nivån år 2020 kommer vara 75 
kr/ton avfall. 2021 höjs skatten till 100 kr/ton och 2022 höjs skatten ytterligare till 125 
kr/ton. 
 
Kostnaderna för att bedriva verksamheten har utöver den nya skatten ökat bland annat 
till följd av högre kostnader för insamling av hushållsavfall (indexjustering), utökad 
bemanning för förbättrad och vidmakthållen servicenivå till kunderna samt ökade 
kostnader för pågående digitalisering av verksamheten. Den utökade bemanningen är 
kopplad till öppnandet av återbrukshallarna på samtliga återvinningscentraler. Där 
kommer ett mycket viktigt jobb för att öka resurseffektiviteten göras samtidigt som vi 
tillsammans med kommunen kan ge människor långt från arbetsmarknaden en 
meningsfull sysselsättning. 
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Vi föreslår också miljöstyrande och arbetsmiljöfrämjande höjningar genomförs genom 
att justera dragvägar för kärl och tömning av mobila sopsugsanläggningar. Med dragväg 
avses den sträckan chauffören får dra kärlet från där det står till sopbilen för att kunna 
tömma det. Dragvägar längre än 1 meter är avgiftsbelagda och för att styra mot en 
bättre arbetsmiljö för chaufförerna föreslås en avgiftsförändring. Avgiften för tömningar 
av mobila sopsugsanläggningar har historiskt och i nutid inte täckt de verkliga 
kostnaderna, vilket gjort att de kostnaderna i praktiken bekostas av övriga invånare. 
Avgiften för fastigheter med mobila sopsugsanläggningar är per lägenhet idag ca 35 
procent av motsvarande avgift för övriga flerfamiljsfastigheter. Detta bör rättas till 
stegvis. Till detta hör också att trots att anläggningarna försetts med extra tjocka påsar 
slits dessa sönder i de mobila systemen. Detta gör det mycket svårt att sortera ut 
matavfallet från det övriga avfallet, vilket hittills varit ett frivillig åtagande i Linköpings 
kommun men som från 2021 är ett lagkrav på samtliga kommuner. Taxan för stationära 
sopsugssystem berörs inte av den föreslagna miljöstyrande justeringen.  

Inriktning  
Med en oförändrad taxa kommer verksamheten få ett stort negativt underskott. En 
höjning, är därför nödvändig för att sikt nå självkostnad. Första steget togs 2018 för att 
åstadkomma en acceptabel ekonomisk balans. 
 
Taxan för hushållsavfalltjänster behöver utifrån ekonomisk realitet, införande av skatt 
på avfall till energiutvinning och med beaktande av självkostnadsprincipen höjas med 
fem (5) procent på den fasta avgiften och tio (10) procent på den rörliga avgiften. Det är 
viktigt att förtydliga att denna taxeändring inte gör att verksamheten är i ekonomisk 
balans vilket är målet på sikt, utan att det fortsatt finns ett underskott i verksamheten. 
 
I detta har den återkoppling som framkom under tidigare års processer tagits i 
beaktande och större delen av den föreslagna höjningen görs på den rörliga delen av 
avgiften. Hela justeringen för den nya skatten på avfall till energiutvinning är lagd på den 
rörliga delen och motsvarar fem procent av höjningen.  Detta ger varje invånare i 
Linköping en ännu större möjlighet att påverka sin avgift genom att sortera sitt avfall väl.  
 
Prisexempel för en villa med ett 190-literskärl: 
(En snittvilla kastar cirka 320 kg/år) 
 
Nuvarande pris  Nytt pris    
Fast avgift 748 kr  Fast avgift 785 kr   
   (ökning 3 kr/månad) 
 
Pris per kilo 2,68 kr  Pris per kilo 2,96 kr  
Snitt 857 kr/år   Snitt 947 kr/år 
   (ökning 7,50 kr/månad) 
 
Totalt: 1605 kr/år  Totalt: 1732 kr/år  
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(Alla priser är angivna inkl. moms) 
 
Den föreslagna höjningen är 10,58 kr/månad i genomsnitt för ett villahushåll 
 
Styrelsen i Tekniska verken i Linköping AB har berett frågan vid sammanträden den 25 
september och den 11 oktober 2019.  
 
 
Kommunfullmäktige föreslås besluta 
 
att taxan för hushållsavfallstjänster inkl. slamtömning, latrinhämtning mm höjs med fem 
(5) procent på den fasta avgiften och tio (10) procent på den rörliga avgiften från och 
med 1 januari 2020. Utöver detta föreslås miljöstyrande och arbetsmiljöfrämjande 
höjningar genomföras genom att justera dragvägar med fem (5) procent per intervall 
och mobila sopsugstömningar med tio (10) procent.  
 
Linköping 2019-10-17 
 
 
 
Charlotta Sund 
Vd, Tekniska verken i Linköping AB (publ) 
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